
 
 

 1 no 6 
 

   

Vadlīnijas ģeodēzijas, zemes kadastrālās uzmērīšanas un zemes 

ierīcības jomā  

  

Saturs 

 

Nodaļa                                                                                                                                Lapa 

 
1. Ievads ................................................................................................................................................... 2 

2. Principi sertificēšanas institūcijām normatīvajos aktos deleģēto uzdevumu izpildes nodrošināšanai. 3 

3. MK noteikumu Nr. 764 uzdevumu par sertifikāta darbības atjaunošanu un sertifikāta darbības termiņa 

pagarināšanu izpilde. Sadarbība starp sertificēšanas institūcijām. .............................................................. 5 

4. MK noteikumu Nr. 764 citu uzdevumu izpilde. Sadarbība starp sertificēšanas institūcijām. ............. 5 

 

Autortiesības un pamatprincipi  

Valsts aģentūras “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” (turpmāk – Aģentūra) dokumenta 

aktualizētā versija pieejama tīmekļa vietnē www.latak.gov.lv. Aģentūras publicēto dokumentu 

piemērošana ir obligāta Aģentūras nodarbinātajiem, iesaistītajiem vērtētājiem un ekspertiem, lai 

īstenotu atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanu.   

  

Dokumenta teksts var būt tulkots citās valodās. Latviešu valodas teksts tiek uzskatīts par 

pamattekstu.  

  

Papildus informācija  

Sīkākas uzziņas par Aģentūras dokumentiem var saņemt Aģentūras birojā. Šo dokumentu aizliegts 

pavairot tālākpārdošanai.  

  

http://www.latak.gov.lv/


 
 

 2 no 6 
 

1. Ievads 
 

Atbilstoši ģeodēzijas, zemes ierīcības un zemes kadastrālās uzmērīšanas normatīvajam 

regulējumam, kārtību, kādā fiziskajām personām izsniedz, reģistrē un anulē sertifikātu ģeodēzisko, 

zemes ierīcības un zemes kadastrālās uzmērīšanas darbu veikšanai (turpmāk – sertifikāts), kā arī 

kārtību, kādā uz laiku aptur sertifikāta darbību un atjauno tā darbību, kā arī kārtību sertifikāta 

darbības termiņa pagarināšanai un sertificēto personu darbības uzraudzībai nosaka Ministru 

kabineta 2010. gada 1. novembra noteikumi Nr. 1011 “Personu sertificēšanas un sertificēto 

personu uzraudzības kārtība ģeodēzijā, zemes ierīcībā un zemes kadastrālajā uzmērīšanā” (turpmāk 

– MK noteikumi Nr. 1011). 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 1011 2. punktā noteikto, fiziskai personai, ja tā ir izpildījusi 

šo noteikumu prasības, sertificēšanas institūcija, kas akreditēta nacionālajā akreditācijas institūcijā 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanu, akreditāciju 

un uzraudzību (turpmāk – sertificēšanas institūcija), izsniedz sertifikātu. 

Vienlaikus kārtību, kādā sertificēšanas institūcijas, kuras Ministru kabinets pilnvaro 

ģeodēzijas, zemes kadastrālās uzmērīšanas un zemes ierīcības jomā, izsniedz sertifikātu vai atsaka 

sertifikāta izsniegšanu, aptur sertifikāta darbību vai atjauno sertifikāta darbību, pagarina sertifikāta 

darbības termiņu vai atsaka sertifikāta darbības termiņa pagarināšanu, anulē sertifikātu, veic 

sertificēto personu darbības uzraudzību, nodrošina sertificēto personu kvalifikācijas celšanu 

nosaka Ministru kabineta 2010. gada 10. augusta noteikumi Nr. 764 “Noteikumi par sertificēšanas 

institūcijām, kuras izsniedz sertifikātu ģeodēzisko darbu veicējam, zemes kadastrālajam 

uzmērītājam un zemes ierīcības darbu veicējam” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 764). Saskaņā ar 

MK noteikumu Nr. 764 2. punktā noteikto, Latvijas Mērnieku biedrības Sertifikācijas centrs un 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Sertifikācijas centrs" Speciālistu sertificēšanas centrs ir 

Ministru kabineta pilnvarotās sertificēšanas institūcijas, kurām ir deleģēts veikt normatīvajos aktos 

noteiktos uzdevumus, pieņemot ar tiem saistītus lēmumus. 

Valsts aģentūra “Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs” (turpmāk – Aģentūra) un 

ieinteresētās puses – Aģentūras tehniskais eksperts, Tieslietu ministrija, Aizsardzības ministrija, 

Ekonomikas ministrija, Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra, Valsts zemes dienests, 

Latvijas Mērnieku biedrības Sertifikācijas centrs, sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Sertifikācijas 

centrs" Speciālistu sertificēšanas centrs, Latvijas Kartogrāfu un ģeodēzistu asociācija, ir 

secinājušas, ka normatīvie akti nesatur tiešas norādes uz deleģēto uzdevumu izpildi, situācijā, ja 

kādai no sertificēšanas institūcijām akreditācija ir apturēta. 

Ņemot vērā, ka normatīvo aktu tieša tiesiskā regulējuma trūkumus cita starpā būtiski 

ietekmē konsekventu akreditācijas kritēriju piemērošanu, Aģentūra 2024. gada 29.jūlijā izveidoja 

akreditācijas nozares tehnisko komiteju (turpmāk – ANTK) ģeodēzijas, zemes kadastrālās 

uzmērīšanas un zemes ierīcības jomā, ar mērķi nodrošināt sertificēšanas institūcijām normatīvajos 

aktos deleģēto uzdevumu izpildi un to nepārtrauktu pieejamību sertificētām personām, kā arī 

sertificēto personu darbības nepārtrauktību.  

ANTK sastāvā ir iekļauti Aģentūras, tās akreditēto sertificēšanas institūciju, jomas 

atbildīgo un līdzatbildīgo ministriju, nozares sabiedrisko organizāciju, nozares akadēmiskās vides 

pārstāvji. 

ANTK ietvaros ir izstrādātas un saskaņotas vadlīnijas ģeodēzijas, zemes kadastrālās 

uzmērīšanas un zemes ierīcības jomā, kurās aprakstīta detalizēta kārtība sertificēšanas institūcijām 

normatīvajos aktos deleģēto uzdevumu izpildei, situācijā, ja kādai no sertificēšanas institūcijām 



 
 

 3 no 6 
 

akreditācija ir apturēta. Vadlīnijas balstās uz MK noteikumu Nr. 1011 25. punktā1 ietverto principu 

piemērošanu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, šo vadlīniju mērķis ir noteikt kārtību, kā tiek īstenota 

normatīvajos aktos deleģēto uzdevumu izpilde, ja kādai no sertificēšanas institūcijām akreditācija 

ir apturēta. Vadlīnijas ir attiecināmas uz sertificēšanas institūcijām un Aģentūru, lai nepieciešamos 

priekšrakstus iekļautu katras institūcijas iekšējā dokumentācijā un informētu sertificētās personas 

par to turpmāko iespēju veikt pārreģistrāciju un sertifikāta darbības termiņa pagarināšanu un 

darbības atjaunošanu akreditētā sertificēšanas institūcijā. 

Vadlīnijām nav normatīvā akta statuss un to piemērošana nenodrošina normatīvo aktu un 

akreditācijas prasību izpildi, proti, vadlīniju izmantošana nenodrošina atbilstības prezumpciju. 

Vadlīnijas ir visu iesaistīto pušu vienošanās pārejas posma noregulējumam.  

  

2. Principi sertificēšanas institūcijām normatīvajos aktos deleģēto 

uzdevumu izpildes nodrošināšanai 
 

Gadījumā, ja kādai no sertificēšanas institūcijām akreditācija ir apturēta (turpmāk – 

sertificēšanas institūcija ar apturētu akreditāciju), sertificēšanas institūcija savā darbībā 

piemēro MK noteikumu Nr. 1011 25. punktā noteiktos principus, kas attiecināmi uz gadījumu, kad 

sertificēšanas institūcija ir ierobežota pildīt Ministru kabineta deleģētos uzdevumus.  

Akreditācijas apturēšana ir viens no nosacījumiem, kas ierobežo sertificēšanas institūcijas 

pildāmo uzdevumu apjomu. Ievērojot minēto, sertificēšanas institūcija ar apturētu akreditāciju nav 

tiesīga veikt ar sertificēšanu, sertificēto personu darbības uzraudzību un ar kvalifikācijas celšanu 

saistītās darbības. Sertificēšanas institūcija ar apturētu akreditāciju ir tiesīga anulēt vai apturēt 

sertifikāta darbību uz sertificētās personas iesnieguma pamata vai arī gadījumos, kad Aģentūra vai 

kompetentās valsts institūcijas konstatējušas nepamatoti izsniegta sertifikāta gadījumu, kā rezultātā 

sertificēšanas institūcijai jāanulē sertificētajai personai izdotais sertifikāts. Sertificēšanas 

institūcijai ar apturētu akreditāciju ir pienākums informēt visas sertificētās personas par 

akreditācijas apturēšanu un par iespēju pārreģistrēties un veikt sertifikāta darbības termiņa 

pagarināšanu vai atjaunot sertifikāta darbību citā akreditētā sertificēšanas institūcijā.  

 

Sertificēšanas institūcijas, veicot MK noteikumu Nr. 764 1. punktā Ministru kabineta deleģēto 

uzdevumu izpildi, ievēro šādus principus: 

2.1. Sadarbības princips – sertificēšanas institūcija ar apturētu akreditāciju un 

akreditēta sertificēšanas institūcija savstarpēji sadarbojas, lai nodrošinātu sertificēto 

personu darbības nepārtrauktību: 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 1011 25. punkta jēgu un mērķi, sertificēšanas institūcija ar 

apturētu akreditāciju sazinās ar akreditēto sertificēšanas institūciju un vienojas par saprātīgu 

 
1 Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 1011 25. punktu, gadījumā, “Ja sertificēšanas institūcija beidz pastāvēt (turpmāk – 

likvidētā sertificēšanas institūcija), tā rakstiski informē visas sertificētās personas, kurām tā izsniegusi sertifikātu, un 

sertificētās personu lietu, kā arī attiecīgo reģistra informāciju nodod citai sertificēšanas institūcijai, kurā sertificētā 

persona nolēmusi pārreģistrēties (turpmāk – jaunā sertificēšanas institūcija). Sertificētā persona divu mēnešu laikā pēc 

minētās informācijas saņemšanas no likvidētās sertificēšanas institūcijas iesniedz jaunajā sertificēšanas institūcijā 

iesniegumu par pārreģistrēšanos, vienlaikus rakstiski par to informējot likvidēto sertificēšanas institūciju.”. 



 
 

 4 no 6 
 

laiku (piemēram, 2 nedēļas) un kārtību, kādā tiek nodota sertificēto personu reģistrā esoša 

informāciju un sertificēto personu lietas par tām personām, kurām beidzas sertifikāta 

darbības termiņš vai nepieciešams lemt par sertifikāta darbības atjaunošanu. Sertificēšanas 

institūcija ar apturētu akreditāciju nodrošina sertificēto personu iesniegumu par piekrišanu 

veikt pārreģistrāciju, nodošanu akreditētai sertificēšanas institūcijai. Sertificēšanas 

institūcija ar apturētu akreditāciju nodod un akreditētā sertificēšanas institūcija bez 

ierobežojumiem un diskriminācijas pieņem visu sertificēšanas institūcijas ar apturētu 

akreditāciju reģistrā esošu informāciju, kā arī visu sertificētās personas lietu. 

Sertificētās personas lieta satur šādus dokumentus: 

1) iesniegumu par piekrišanu veikt pārreģistrāciju un apstrādāt personas datus; 

2) kompetenci, t.sk. izglītību, apliecinošus dokumentus; 

3) eksāmena dokumentus, t.sk. sertificēšanas eksāmenu rezultātu kopijas; 

4) lēmumu par sertifikāta izsniegšanu; 

5) sertifikāta kopiju; 

6) uzraudzības rezultātu izrakstus; 

7) izskatīto sūdzību par sertificētās personas profesionālo darbību, ja tādas saņemtas, 

kopiju; 

8) sertificētās personas izpildīto darbu sarakstus; 

9) civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas polišu kopijas; 

10) izrakstu par apmeklētiem kursiem pēdējo piecu gadu laikā; 

11) citus lietā esošos dokumentus. 

 

2.2 Vienlīdzības princips – akreditēta sertificēšanas institūcija bez ierobežojumiem un 

diskriminācijas uzņem sertificētās personas no sertificēšanas institūcijas ar apturētu 

akreditāciju un sniedz tām atbalstu pārreģistrācijas procesā. Pārreģistrācijas ietvaros 

sertificētām personām nav jākārto sertificēšanas pārbaudi (teorētisko vai praktisko eksāmenu). 

Akreditētai sertificēšanas institūcijai pēc iespējas īsākos termiņos (vēl sertifikāta derīguma 

termiņa ietvaros) jāveic sertifikāta pārreģistrācija, izdodot sertifikātu ar derīguma termiņu tādu, 

kas norādīts sertificēšanas institūcijas ar apturētu akreditāciju izdotajā sertifikātā. Savukārt 

gadījumos, kad sertificētai personai tuvojas sertifikāta termiņa beigas, sertifikāta darbības 

termiņa pagarināšana jāveic MK noteikumu Nr. 1011 noteiktajā kārtībā. 

 

2.3. Pakalpojumu nepārtrauktas pieejamības princips – akreditēta sertificēšanas institūcija, 

nodrošina pakalpojuma nepārtrauktu pieejamību, veicot šādus uzdevumus attiecībā uz 

sertificētām personām, kas sertifikātu ir saņēmušas sertificēšanas institūcijā ar apturētu 

akreditāciju: 

2.3.1. sertifikāta darbības atjaunošana; 

2.3.2. sertifikāta darbības termiņa pagarināšana vai atteikums pagarināt sertifikāta darbības 

termiņu. 

 



 
 

 5 no 6 
 

3. MK noteikumu Nr. 764 uzdevumu par sertifikāta darbības atjaunošanu un 

sertifikāta darbības termiņa pagarināšanu izpilde. Sadarbība starp 

sertificēšanas institūcijām. 
  

Nr. 

p.k. 

MK noteikumu 

Nr. 764 noteiktie 

uzdevumi 

Sertificēšanas institūcija 

ar apturētu akreditāciju 

Darbība Akreditēta sertificēšanas 

institūcija 

1. sertifikāta darbības 

termiņa 

pagarināšana vai 

atteikums 

pagarināt 

sertifikāta darbības 

termiņu 

Informē sertificētās 

personas. 

Saņem iesniegumu no 

sertificētās personas par 

piekrišanu pārreģistrēties. 

Sagatavo sertificēto 

personas lietu (skat. 

vadlīniju 2.1. punktu) 

 

Ar sertificētās 

personas piekrišanu 

nodod iesniegumu 

un lietu. 

Saņem dokumentus un MK 

noteikumu Nr. 1011 noteiktajā 

kārtībā pieņem lēmumu par 

sertifikāta darbības termiņa 

pagarināšanu, izsniedzot akreditētas 

sertificēšanas institūcijas sertifikātu  

(nav tiesīga vērtēt iepriekš izsniegto 

sertifikātu likumību) vai atsakot 

termiņa pagarināšanu, MK 

noteikumu Nr. 1011 noteiktajā 

kārtībā.  

2. sertifikāta darbības 

atjaunošana (ir 

jābūt izdotam 

lēmumam par 

darbības 

atjaunošanu) 

Saņem iesniegumu no 

sertificētās personas par 

sertifikāta darbības 

atjaunošanu. 

Sagatavo sertificēto 

personas lietu (skat. 

vadlīniju 2.1. punktu) 

 

Ar sertificētās 

personas piekrišanu 

nodod iesniegumu 

un lietu. 

 

Saņem dokumentus, MK noteikumu 

Nr. 1011 noteiktajā kārtībā pieņem 

lēmumu par sertifikāta darbības 

atjaunošanu, izsniedzot akreditētas 

sertificēšanas institūcijas sertifikātu 

(nav tiesīga vērtēt iepriekš izsniegto 

sertifikātu likumību).  

Ja sertifikāta apturēšana nav bijusi 

brīvprātīga, tad var pieņemt lēmumu 

par atteikumu atjaunot sertifikāta 

darbību. Šādā gadījumā sertificēto 

personu reģistrē akreditētas 

sertificēšanas institūcijas reģistrā ar 

atzīmi par sertifikāta apturēšanu līdz 

pārkāpumu novēršanai. 

 

4. MK noteikumu Nr. 764 citu uzdevumu izpilde. Sadarbība starp 

sertificēšanas institūcijām. 
 

Sertificēšanas institūcijas uzdevumi: 

4.1. sertifikāta izsniegšana vai atteikums izsniegt sertifikātu; 

4.2. sertificēto personu kvalifikācijas celšanas nodrošināšana; 

4.3. sertificēto personu darbības uzraudzība; 

4.4.sertifikāta darbības apturēšana; 

4.5. sertifikāta anulēšana. 



 
 

 6 no 6 
 

 

Nr. 

p.k. 

MK noteikumu 

Nr. 764 noteiktie 

uzdevumi 

Sertificēšanas institūcija ar apturētu 

akreditāciju 

Darbība Akreditēta 

sertificēšanas 

institūcija 

1. sertifikāta izsniegšana 

vai atteikums izsniegt 

sertifikātu 

Saņem iesniegumu un dokumentus no 

pretendenta.  

Informē pretendentu par akreditācijas 

apturēšanu un iespēju vērsties akreditētā 

sertificēšanas institūcijā. 

Ar pretendenta piekrišanu var pieņemt 

iesniegumu un dokumentus un nodot 

dokumentus akreditētai sertificēšanas 

institūcijai.  

Ar 

pretendenta 

piekrišanu 

nodod 

iesniegumu 

un 

dokumentus. 

Saņem dokumentus, 

vērtē, pieņem lēmumu 

(piemēram, izsniedz 

akreditētas 

sertificēšanas 

institūcijas 

sertifikātu). 

2. sertificēto personu 

kvalifikācijas celšanas 

nodrošināšana 

Ir viens kvalifikācijas paaugstināšanas (kursu) pasākumu reģistrs. 

Kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi ir publiski un pieejami visiem. 

Sertificētās personas izvēlas sev nepieciešamos pasākumus normatīvos aktos 

noteiktā apjomā. 

 

3A. sertificēto personu 

darbības uzraudzība 

(plānveida) 

Ja akreditācija apturēta līdz 6 mēnešiem, 

uzraudzības darbības tiek atliktas 

 

 

Nav 

 

Nav iesaistīta 

3B. sertificēto personu 

darbības uzraudzība 

(sūdzības) 

MK noteikumu Nr. 1011 57. punkts nosaka, ka sertificēšanas institūcija uzrauga 

tikai tās sertificētās personas, kurām tā ir izsniegusi sertifikātu. 

ANTK darbu turpina, jo nav panākts atbilstošs risinājums MK noteikumu Nr. 764 

uzdevuma pārņemšanai.  

4. 

 

sertifikāta darbības 

apturēšana  

(brīvprātīga) 

Pieņem lēmumu par sertifikāta darbības 

apturēšanu 

 

 

Nav 

 

Nav iesaistīta 

sertifikāta anulēšana  

(brīvprātīga) 

Pieņem lēmumu par sertifikāta anulēšanu 

 

5. sertifikāta darbības 

apturēšana  

(pārkāpuma rezultātā) 

MK noteikumu Nr. 1011 57. punkts nosaka, ka sertificēšanas institūcija uzrauga 

tikai tās sertificētās personas, kurām tā ir izsniegusi sertifikātu. 

ANTK darbu turpina, jo nav panākts atbilstošs risinājums MK noteikumu Nr. 764 

uzdevuma pārņemšanai. sertifikāta anulēšana 

(pārkāpuma rezultātā) 

 

 


